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پیش بینی اکونومیست از بحران جدید در جهان  
اکونومیســت پیش بینی می کند که رشــد شــاخص دلار با افزایش بدهی 
اقتصادهــای نوظهور، بازارهای جهانــی را با بحرانی جدیــد مواجه می کند.از 
ســپتامبر، زمانی که بودجه ناموفق در بریتانیا بازارها را به قدری متزلزل کرد تا 
صندوق های بازنشستگی غول پیکر با بحرانی جدی مواجه شوند، سرمایه گذاران 
در معرض آسیب پذیری های دیگری بودند که ممکن است باعث شکست بازارها 
شــود و اقتصادهای نوظهور کاندیدای اصلی این رویداد هستند. از نظر تاریخی، 
نرخ های بهره بالای آمریکا و افزایش ارزش دلار باعث بی ثباتی مالی در سراســر 
جهان در حال توســعه شده می شود. چند کشــور بدشانس، از جمله آرژانتین 
و ســریلانکا اما این بار دچار بحران شــده اند، با این حال بسیاری از دولت های 
بازارهــای نوظهور دارای ذخایــر ارزی عمیق تر و بدهی هــای دلاری کمتری 
نســبت به قبل هســتند، و بنابراین حتی از یک دهه قبل بسیار قوی تر به نظر 
می رسندشــرکت های بزرگ در این کشورها داستان متفاوتی دارند. بدهی های 
صادر شده توسط شرکت های بزرگ از آغاز هزاره به طور بی وقفه افزایش یافته 
اســت )از ۶۰درصد تولید ناخالص داخلی بازارهای نوظهور در ســال ۲۰۰۰ به 
بیش از ۹۰درصد در آســتانه همه گیری کووید-۱۹(، زیرا شرکت ها از نرخ های 
بهره پایین استفاده کردند و پس از آن وام دهی تنها در سال ۲۰۲۰، ۱۰ درصد 
افزایــش یافت که بخش عمده ای از این پول را به خارجی ها بدهکار هســتند. 
دولت ها در اقتصادهای نوظهور پس از انفجارهای دهه ۱۹۹۰ شروع به استقراض 
با ارزهای خود کردند و بدهی شــرکت ها هنوز عمدتاً به ارزهای خارجی است، 
بــه این معنی که کاهــش ارزش پول ملی آن ها منجر به بدتر شــدن ترازنامه 

شرکت ها می شود.
انتظاربرایانفجارنکولبدهیها؟

به گفتــه بانــک JPMorgan Chase، نرخ نکول بــرای صادرکنندگان 
بدهی های شــرکتی پربازده در بازارهای نوظهور امسال به ۱۱.۴ درصد رسیده 
اســت که بسیار بالاتر از ۱.۷ درصد در ســال ۲۰۱۹ و میانگین بلندمدت ۳.۷ 
درصد اســت. نرخ های بالاتر و دلار گران تنها تا حدی مقصر هستند. مشکلات 
در چین متمرکز شــده، جایی که مشــکلات بازار املاک نرخ های نکول در این 
بخش را برای دو ســال متوالی در سطوح دو رقمی نگه داشته است، این موضوع 
در روســیه و اوکراین نیز درحال رخ دادن است. انتظار می رود که شرکت های 
روســی در سال ۲۰۲۳ بدهی های ۲۸ میلیارد دلاری را که معادل دو سوم باقی 
مانده بدهی اســت، نکول کنند. با این حال، جی پی مورگان تخمین می زند که 
بازارها تا حد زیادی از قبل، قیمت های زیاندهی داشته اند، بنابراین بعید است که 
نکول های تهاجمی بحران گسترده تر را ایجاد کنند.این مشکلات در جاهای دیگر 
نگران کننده تر به نظر می رســد. افزایش نرخ ها و کندی رشد بر بازارهای املاک 
در سرتاســر جهان آسیب وارد کرده و این اکنون مشکلاتی را برای شرکت های 
خارج از چین و همچنین در داخل ایجاد کرده است. عدم پرداخت بدهی کوتاه 
مدت در اواخر سپتامبر توسط توسعه دهنده Legoland کره، بازارهای بدهی 
در کره جنوبی را به آشــفتگی کشانده و بازده بدهی های کوتاه مدت به بالاترین 
ســطح از زمان بحران مالی جهانی ۲۰۰۷-۲۰۰۹ رسیده است. در اواخر اکتبر، 
دولــت اعلام کرد که به منظور ایجاد ثبــات در بازارها، حدود ۳۵ میلیارد دلار 

اوراق قرضه شرکتی خریداری خواهد کند.
خیزشدوبارهبحرانازآسیا؟

در هفته های اخیر، مشکلات ملکی در دیگر اقتصادهای نوظهور آسیایی نیز 
ظاهر شده است. به دنبال تلاش مقامات برای مهار فساد در بازار املاک ویتنام، 
نقدینگی از بازارهای اوراق قرضه شرکتی این کشور تخلیه شده است. با کاهش 
قیمت ســهام و اوراق قرضه توســعه دهندگان، بانک مرکزی مداخله ای را برای 
حفظ عملکرد بازار می سنجید. توسعه دهندگان اندونزیایی با مشکلات مشابهی 
روبرو هستند. قیمت اوراق قرضه چندین شرکت بزرگ در بحبوحه کاهش رتبه 
اعتباری و ترس از افزایش ریســک های نکول به سطوح مضطرب سقوط کرده 
است.این ناآرامی مالی در حال گسترش ممکن است یادآور هراس گذشته باشد، 
از جمله بحران ویرانگری که در ســال های ۱۹۹۷ و ۱۹۹۸ اقتصادهای آسیایی 
را درنوردید. با این حال، دلایل خوبی برای امیدواری به مهار مشــکلات وجود 
دارد. افزایش نرخ ها به بازار املاک آســیب رسانده، اما بیشتر شرکت های بزرگ 
کوپن های ثابتی را در اوراق قرضه خود پرداخت می کنند و در طول سال گذشته 
بدهی جدیدی صادر نکرده اند. دولت های سراسر آسیا فضای مالی برای حمایت 
از اقتصــاد و انبوهــی از ذخایر ارزی خود دارند کــه می تواند احتمال بحران را 
 ،FTX کاهش دهد. با این حال، هم شکست بودجه بریتانیا و هم سقوط ناگهانی
یک پلتفرم تجارت ارزهای دیجیتال، نشان می دهد که آسیب پذیری های مالی 
چقدر ســریع می توانند به مشــکلات بزرگ تبدیل شوند. چند نوسان در میان 
اوراق قرضه بازارهای نوظهور می تواند برای راحتی به یک بحران جدی بیانجامد.

سرایتبحرانازمسکنبهکامودیتیها
بازار مســکن برای کامودیتی ها به ویژه فلزات اساسی از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است. برای مثال کشور چین که بزرگترین واردکننده و مصرف کننده 
کامودیتی در دنیا محســوب می شــود، ۳۰ درصد از اقتصادش به بازار مسکن 
تعلق دارد. طی ماه های اخیر نیز یکی از دلایل کاهش قیمت کامودیتی ها، رکود 
حاکم بر صنعت ساختمان کشور چین بود که بخش عمده ای از تقاضای فلزات 
اساسی را در سطح جهانی کاسته است. بنابراین می توان انتظار داشت که تشدید 
بحران در بازار مسکن دیگر کشورها و افزایش احتمال نکول بدهی های موجود، 
ساخت و ساز در بخش ســاختمانی را تا حد زیادی در سال های آینده کاهش 
دهد و بحران جدیدی را برای بازارهای جهانی رقم بزند. البته این موضوع فعلا 
بسیار جدی نیســت و باید تا زمان سررسید بدهی ها منتظر ماند و دید که آیا 
شرکت ها توان پرداخت را دارند یا قرار است خیلی سریع اقتصاد جهانی با یک 

بحران بزرگ مواجه شود.
منبع:پایگاهخبریفردایاقتصاد

قیمت نفت افزایش یافت
قیمــت نفت روز جمعه، در آخرین روز معاملات هفته جاری که تحت تاثیر 
نگرانیها نســبت به تقاضای چین برای سوخت و سقف قیمت غرب برای نفت 
روسیه قرار داشت، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۲۸ 
ســنت معادل ۰.۳۳ درصد افزایش یافت و به ۸۵ دلار و ۶۲ سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۹ سنت معادل ۰.۴۹ 
درصد افزایش نســبت به قیمت نهایی روز چهارشنبه، به ۷۸ دلار و ۴۳ سنت 
در هر بشــکه رسید. وست تگزاس اینترمدیت روز پنج شنبه به دلیل تعطیلات 
روز شــکرگزاری در آمریکا، قیمت نهایی نداشت.هر دو شاخص از ابتدای هفته 
جاری تاکنون پس از اینکه نگرانیها نسبت به محدود شدن عرضه در بازار جهانی 
تخفیف پیدا کرد، حدود دو درصد کاهش پیدا کرده اند و در مسیر ثبت سومین 
کاهش هفتگی متوالی قرار دارند.اســتفن اینس از شرکت مدیریت دارایی »اس 
پی آی« در یادداشتی برای مشــتریان این شرکت نوشت: نفت احتمالا از نرخ 
بهره پایین تر جهانی حمایت یافته و اندکی بالاتر معامله می شــود.گروه هفت و 
دیپلماتهای اتحادیه اروپا با هدف محدود کردن درآمد نفتی برای روسیه بدون 
مختل کردن بازارهای نفت جهانی، درباره تعیین ســقف قیمت نفت روسیه در 

محدوده بین ۶۵ تا ۷۰ دلار در هر بشکه، سرگرم گفتگو هستند. 
تحلیلگران گروه تحقیقاتی ANZ Research در یادداشــتی اعلام کردند: 
بازار این ســقف قیمت را بسیار بالا می داند که ریســک تلافی کردن از سوی 
مســکو را کاهش می دهد.ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، تهدید کرده 
است مسکو به کشورهایی که به سقف قیمت ملحق می شوند، نفت و گاز عرضه 

نخواهد کرد.
کرملین روز پنجشنبه این هشدار را مجددا تکرار کرد.انتظار می رود معاملات 
نفت در آستانه توافق درباره سقف قیمت که قرار است از پنجم دسامبر همزمان 
با آغاز تحریم اتحادیه اروپا علیه واردات نفت روســیه اجرا شود و همچنین در 
آســتانه نشســت آینده وزیران اوپک پلاس که چهارم دسامبر برگزار می شود، 
محتاطانه انجام شــود.وزیران اوپک پلاس در اکتبــر؛ با کاهش هدف تولید به 
میزان دو میلیون بشــکه در روز تا پایان سال ۲۰۲۳ موافقت کردند و شاهزاده 
عبدالعزیز بن ســلمان، وزیر انرژی عربستان ســعودی، هفته جاری اظهار کرد: 
اوپک پلاس آماده است در صورت لزوم، تولید نفت را به میزان بیشتری کاهش 
دهد.در این بین، نشــانه های رو به رشــدی از افزایش موارد ابتلا به کووید ۱۹ 
در چین که بزرگترین وارد کننده نفت جهان اســت و متاثر شــدن تقاضا برای 
سوخت در این کشور، دیده می شود. چین روز جمعه رکورد بالای جدید دیگری 
در آمار روزانه ابتلا به کووید- ۱۹ گزارش کرد. شــهرهای این کشــور همچنان 
تدابیر ســختگیرانه برای رفت و آمد و محدودیتهای دیگر را برای کنترل شیوع 

بیماری اجرا می کنند.
بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران گروه ANZ در یادداشت دیگری اعلام 
کردند این مسئله مانعی برای تقاضا برای نفت خواهد بود و به همراه افت ارزش 

دلار آمریکا، زمینه منفی برای قیمت های نفت ایجاد می کند.

گزارش

بازار انرژی

برخی گزارش ها نشــان می دهند فشــار شوک تحریم 
بر گلوگاه های اقتصاد ایــران را نمی توان نادیده گرفت، اما 
مهم تر از تحریم، سیاســت های داخلی اســت. این دیدگاه 
یادآور این جمله از فریدمن، اقتصاددان شهیر است: »تورم، 
خطای دولت هاســت.«. بانک مرکــزی در آخرین گزارش 
خود آمار تورم در مهرماه امسال را اعلام کرده که جدای از 
روند کاهشــی یا افزایشی، آنچه در این گزارش بیش از هر 
موضوعی به چشــم می خورد این است که اختلاف آماری 
میان بانک مرکزی و مرکز آمار ایران بر ســر تورم کماکان 
ادامه دارد.در عین حال بازار کنایه و متلک هم داغ شــده؛ 
روزی قالیباف خطاب به خاندوزی می گوید: »شما یا خسته 
شــدی یا دچار رودربایســتی« روزی دیگر هم عبدالناصر 
همتی به دست اندرکاران اقتصادی دولت سیزدهم بابت مهار 
تورم و تقویت پول ملی خسته نباشید می گوید. به گزارش 
تجارت نیوز، در این بین عــده ای بازهم تلاش می کنند تا 
مقصر اصلی ابرچالش های اقتصاد ایران را به گردن تحریم 
بیاندازند. هرچند برخی گزارش ها نشــان می دهند فشــار 
شوک تحریم بر گلوگاه های اقتصاد ایران را نمی توان نادیده 
گرفت، اما مهم تر از تحریم سیاســت های داخلی است. این 
دیدگاه یادآور این جمله از فریدمن، اقتصاددان شهیر است: 
»تورم، خطای دولت هاســت.«.تورم کــه در طول نیم قرن 
اخیــر، اقتصاد ایران را دربرگرفته، بی ثباتی و نگرانی زیادی 
را به همراه داشته است. کینز، دیگر اقتصاددان بزرگ نیز به 
این موضوع اشــاره داشته و گفته است: »تورم بلندمدت نه 
فقط اقتصاد که بنیان های اخلاقی جامعه را نابود می کند.« 
البته شرط و شروطی هم از سوی کارشناسان و سازمان های 
مختلف برای کاهش پایدار نرخ تورم ارائه شــده که در این 

گزارش به بخشی از آنها اشاره می شود.
تداوماختلافآماریدرمهرماه

بانــک مرکــزی اعلام کــرده اســت که تــورم ماهانه 
مصرف کننده در مهرماه ســال جاری بــا ۰.۳ واحد درصد 
افزایش نسبت به ماه قبل )۲.۶ درصد( به ۲.۹ واحد درصد 
رسیده است. در ضمن، تورم  نقطه به نقطه به ۴۴.۷ درصد 

و تورم ســالانه هم به ۳۹.۶ درصد رسیده است که نسبت 
به شهریورماه سال جاری به ترتیب معادل ۰.۲ و ۰.۱ واحد 
درصد کاهش نشــان می دهد. این در حالی اســت که قبلا 
مرکــز آمار ایران نرخ تورم ماهانه، نقطه به نقطه و ســالانه 
در مهرماه سال جاری را به ترتیب برابر با ۳.۰ درصد، ۴۸.۶ 
درصد و ۴۲.۹ درصد اعلام کرده بود.بر اساس این گزارش، 
مرکــز آمار ایران به عنــوان مرجع اصلی اعلام نرخ رشــد 
اقتصادی و نرخ تورم شناخته می شود، اما بانک مرکزی بعد 
از یک دوره توقف، باز هم اقدام به انتشار آمار تورم کرد که 

شروعی بود برای یک دعوای آماری طولانی مدت.
کنایههمتیبهباقیماندنتورم

بالامانــدن نرخ تــورم و ادامه اختلافات آمــاری، انتقاد 

کارشناسان مختلف و حتی رئیس پیشین بانک مرکزی را 
هم به دنبال داشته اســت. عبدالناصر همتی که در دولت 
روحانی ســکاندار بانــک مرکزی بود، با انتشــار توئیتی با 
زبان طعنه و کنایــه بابت تورم و تقویت پول ملی به دولت 
سیزدهم خسته نباشید گفته است. او در توئیت خود نوشت: 
»تورم نقطه ای از ۳۴.۷ درصد ابتدای ســال به ۴۸.۱ درصد 
در پایان آبان رســید. نرخ دلار از ۲۶ هزار و ۲۰۰ تومان به 
۳۵ هزار و ۴۰۰ تومان در پایان آبان رســید. بابت عمل به 
وعده های تان در مهار تورم و تقویت پول ملی خسته نباشید! 

وعده مسکن، … بماند.«
مقصرتورمکیست؟

بــا وجود بالا ماندن نرخ تورم و اختلافات آماری، عده ای 

باز هم مصر هستند که مقصر اصلی ماجرا را بحث تحریم ها 
نشــان دهند. هرچند برخی گزارش ها نشان از این دارد که 
»اثر تحریم ها بر اقتصاد ایران قابل ملاحظه بوده و در طول 
زمان با مســتهلک شدن ســرمایه های انباشت شده و نبود 
سرمایه گذاری جدید و ســختگیرانه تر شدن تحریم ها، این 
آثار در حال تشدید اســت.«. گزارش های دیگر می گویند 
شوک تحریم فشار بر گلوگاه های اقتصاد ایران آورده است؛ 
اما مهم تر از تحریم، سیاست های داخلی ایران است که در 
نتیجه آن بحث تورم و اشتغال، بیشتر به علت سیاست های 
ناکارآمــد در کاهش اثرات تحریم اســت.به نظر می رســد 
تحولات اخیر ایران بیشتر حاصل عقبه تاریخی سیاست های 
داخلی اســت که تورم موجــود نتیجه اشــتغال زایی های 
غیرپایــدار بــوده و حاصل آن، چاپ پول به وســیله بانک 

مرکزی و افزایش نقدینگی به خاطر اشتغال ناپایدار است.
راهمهارتورمجهندهچیست؟

تورم در طول نیم قرن اخیر، اقتصاد ایران را دربرگرفته و 
بی ثباتی و نگرانی زیادی را به همراه داشــته است. صندوق 
بین المللــی پول نیز اعلام کرده که تورم بالا و جهنده یکی 
از مشــکلات اقتصادی و اجتماعی بی پایان ایران است که 
موجب گسترش فقر و تشــدید تنش های اجتماعی شده.

هرچند گزارش اخیر این صندوق نشــان می دهد که تورم 
بالای ۵۰ درصد برای دو سال دیگر میهمان ناخوانده اقتصاد 
ایــران باقی می ماند، اما راهکارهایی هم برای کاهش پایدار 
نرخ تورم ارائه کرده است.بر اساس تحقیقی که IMF انجام 
داده است کاهش پایدار نرخ تورم نیز مستلزم تغییر اساسی 
در سیاســت های مالی، پولی و انجام اصلاحات ســاختاری 

است. 
در حالی کــه رفع تحریم ها با ثبات بخشــیدن به نرخ 
ارز و تســهیل اجرای اصلاحات ســخت اقتصادی می تواند 
به کاهش ســریع تر تورم کمک کند، باید گفت در شرایط 
بقای تحریم ها نیاز بسیاری ضروری تری به اجرای این گونه 
اصلاحات احســاس می شــود. این اصلاحات باید به تدریج 

انجام شود.

اختلاف آماری بر سر تورم ادامه دارد

 اصلاحات تدریجی؛ راه مهار تورم جهنده

بازار گواهی ســپرده در آبان شاهد معامله نزدیک ۵۵ میلیون گواهی سپرده 
کالایی به ارزش ۲.۴ هزار میلیارد تومان بود.به گزارش کالاخبر، حجم معاملات 
ماهانه بازار گواهی ســپرده کالایی در بورس کالای ایران در آبان سال ۱۴۰۱ به 
۵۴ میلیون و ۹۰۶ هزار و ۳۸۹ ورقه بهادار مبتنی بر کالا بر پایه دارایی های سکه 
طلا، زعفران، شیشه، سیمان، زیره، پسته بادامی و فندقی به ارزش نزدیک ۲ هزار 

و ۴۰۸ میلیارد و ۶۲۷ میلیون تومان رسید.
در معاملات ماهانه، عنوان برتر معاملات به لحاظ حجم به سیمان و به لحاظ 
ارزش به سکه طلا تعلق گرفت. به عبارت دیگر، ۳۱ میلیون و ۸۱۸ هزار گواهی 
سپرده سیمان در حالی دست به دست شد که این دارایی پایه با ثبت ارزش بیش 
از ۲۴ میلیارد تومان به لحاظ حجم صدرنشین شد، اما از نظر ارزش معاملات در 
جایگاه چهارم و پس از ســکه، زعفران و شیشه ایستاد. این دارایی به ترتیب ۵۸ 
درصد از حجم کل و یک درصد از ارزش کل معاملات این ماه را به ثبت رساند.
بعد از سیمان، سکه طلا به لحاظ حجمی با جا به جایی ۱۱ میلیون و ۲۸۵ هزار و 
۸۰۰ گواهی سپرده و کسب سهم ۲۰ درصدی از حجم کل معاملات، در جایگاه 
دوم قرار گرفت و ارزش معاملات این دارایی به نزدیک ۱.۸ همت )هزار میلیارد 
تومان( رســید. سهم سکه طلا از ارزش معاملات ۷۵ درصد بوده و این دارایی به 
لحــاظ ارزش در جایگاه اول قرار گرفت. ۸ میلیــون و ۶۰۱ هزار و ۶۹۶ گواهی 
سپرده زعفران نیز به ارزش نزدیک ۲۹۳ میلیارد تومان مورد معامله قرار گرفت 

و دارایی پایه مذکور در هشــتمین ماه از سال جاری از نظر حجم رتبه سوم و از 
نظر ارزش نیز مشــترکا با شیشــه، رتبه دوم معاملات را کسب کند. این دارایی 
پایه ۱۶ درصد از حجم معاملات و ۱۲ درصد از ارزش معاملات را در آبان از آن 
خود کرده بود.ارزش معامله ۳ میلیون و ۹۹ هزار و ۶۹۶ گواهی ســپرده شیشه 
نیز از رقم ۲۹۲ میلیارد تومان فراتر رفت. همانگونه که ذکر شــد این دارایی از 
نظر ارزش معاملات مشترکا با زعفران جایگاه دوم را از آن خود کرد.در ماه مورد 
بررســی در نماد معاملاتی برنج طارم نیز ۱۰۰ هزار و ۶۷۷ گواهی سپرده میان 
معامله گران دســت به دست شــد و ارزش نزدیک ۷.۸ میلیارد تومان را در پی 
داشــت.در نماد معاملات زیره سبز نیز در مجموع ۱۸ ورقه بهادار مبتنی بر کالا 
دست به دست شد و ارزش بیش از ۱.۹ میلیون تومان را رقم زد.در آبان ۱۴۰۱ 
و بر پایه دارایی پسته بادامی و فندقی نیز در مجموع ۳۹۰ گواهی سپرده معامله 
شــد و ارزش نزدیک ۸۶ میلیون تومانی را به ثبت رساند و دادوستد ۱۱۲ هزار 
گواهی سپرده نخود ارزشی بالغ بر ۴.۳ میلیون تومان را رقم زد.آمارها همچنین 
گویای آن است که در مجموع ۸ ماهه نخست امسال ۵۷۴ میلیون و ۶۸۸ هزار و 
۸۲۲ گواهی سپرده کالایی به ارزش نزدیک ۱۴ هزار و ۸۷۹ میلیارد تومان میان 

معامله گران دست به دست شد. 
در هشــت ماه نخست سال گذشــته، ۸۵ میلیون و ۹۴ هزار و ۵۸۲ گواهی 
سپرده کالایی به ارزش نزدیک ۴ هزار و ۸۶۵ میلیارد تومان دست به دست شده 

بود. بررسی ها در هشت ماه نخست امسال نسبت به سال گذشته از لحاظ حجم، 
افزایش ۵۷۵ درصدی و از لحاظ ارزش، افزایش ۲۰۶ درصدی را نشان می دهد.

کارنامه بازار گواهی سپرده در ۸ ماه

۵۷۴ میلیون گواهی سپرده کالایی در بورس کالا دست به دست شد

عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران  املاک گفت: در 
این فصل از ســال با کمبود عرضه مواجه هستیم و نه 
تنها در این مدت ساخت و ساز افزایش پیدا نکرده بلکه 
خبری از وعده های دولت درباره نهضت ملی مسکن هم 
نیست و از آنجایی که در کنار انتظارات تورمی، عرضه 
به حداقل رسیده شاهد ادامه روند افزایش اجاره بها در 
نیمه دوم ســال هستیم .به گزارش خبرنگار اقتصادی 
ایلنا، بازار مســکن و اجاره بها سال ۱۴۰۱ را با تلاطم 
قیمتی شروع کرد و این افزایش قیمت ها در تابستان و 
در فصل جابه جایی مستاجران به اوج خود رسید. اما 
نکته حائز اهمیت این است که این افزایش قیمت ها به 
ویژه در بخش اجاره معمولا محدود به یک بازه زمانی 
مشخص یعنی اواخر بهار تا اواسط شهریورماه می شد و 

به نیمه دوم سال سرایت پیدا نمی کرد.
برخلاف روال معمول ســال های گذشــته افزایش 
نرخ اجاره در دو ماه نیمه دوم ســال هم ادامه دار بود 
و مســتاجران را غافلگیر کــرد. بطوریکه گزارش های 
بانک مرکزی نشــان می دهد، رشــد ماهیانه اجاره بها 
در اردیبهشــت ۱.۹ درصــد، خــرداد ۲.۷ درصد، تیر 
۴.۵ درصــد، مرداد ۴.۶ درصد، شــهریور ۴.۶ درصد و 
مهــر ۷ درصد بوده اســت.عبدالله اوتادی،  عضو هیات 
مدیره اتحادیه مشاوران  املاک در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا با اشاره به ادامه روند افزایش نرخ اجاره 

اظهار داشــت: معمــولا در نیمه دوم ســال که حجم 
معامــلات و قراردادهای اجاره کاهــش پیدا می کند، 
قراردادها با همان قیمت های تابســتان که پیک نقل 
و انتقالات مســکن است، منعقد می شــود اما امسال 
شروع نیمه دوم ســال همراه بود با افزایش نرخ ارز و 
همین باعث افزایش نرخ اجاره شد.وی ادامه داد:  یکی 
از عوامل موثر در تعیین نرخ اجاره، نرخ ارز است و نرخ 
اجاره همسو با نوسانات بازار ارز حرکت می کند و همین 
افزایش نرخ دلار باعث افزایش انتظارات تورمی می شود 

که به افزایش نرخ اجاره هم دامن می زند.
عضو هیات مدیره اتحادیه مشــاوران  املاک  گفت: 
در کنار این عوامل اثرگذار در تعیین نرخ اجاره، در این 
فصل از ســال با کمبود عرضه مواجه هستیم و نه تنها 
در این مدت ســاخت و ســاز افزایش پیدا نکرده بلکه 
خبری از وعده های دولت درباره نهضت ملی مسکن هم 
نیست و از آنجایی که در کنار انتظارات تورمی، عرضه 
به حداقل رسیده شاهد ادامه روند افزایش اجاره بها در 

نیمه دوم سال هستیم.
اوتادی گفت: امسال هم بازار خرید و فروش مسکن 
و هــم بازار اجاره، نیمه دوم ســال را با افزایش قیمت 
البته شیب ملایم صعودی آغاز کردند و این از اقدامات 
دولت سیزدهم است که قیمت ها در بازار مسکن ماهانه 

افزایش پیدا می کنند.    

بر اساس گزارش بانک مرکزی، در شش ماهه سال 
جاری شـاخص های تعـداد و ارزش سـهام معامله شده 
نسبت به دوره مشابه ســـال قبل از لحـاظ تعداد ۱۱ 
درصد افزایش و از لحاظ ارزش ۲۵ درصد کاهش نشان 

می دهد.
بانک مرکزی در گزارشــی به بررسی شاخص های 
تعداد و ارزش سهام معامله شــده در بورس پرداخته 
اســت که طبق آن، در شهریورماه امسال بالغ بر ۹۰.۴ 
میلیارد سهم به ارزشی بیش از ۴۵ هزار میلیارد تومان 
در بورس اوراق بهادار تهران معامله شد.همچنین، در 
این ماه شــاخص های تعداد و ارزش سهام معامله شده 
به ترتیب به اعــداد ۴۲۹.۵ و ۱۰۱۷.۵ رســید که در 
مقایسه با ماه قبل از لحاظ تعداد ۳۰ درصد و از لحاظ 
ارزش ۹.۷ درصد کاهش یافت و نســبت به ماه مشابه 
سال قبل شاخص های مذکور بـــه ترتیب ۵۹ درصـد 
و ۷۱.۳ درصد کاهش نشــان می دهدعلاوه بر این، در 
شش ماه اول سال جاری بالغ بر ۸۷۵.۵ میلیارد سهم 
به ارزشی حدود ۳۹۵.۷ هزار میلیارد تومان در بورس 

اوراق بهادار تهران معامله شد.
 به گزارش ایســنا، از سوی دیگر، در ایـــن دوره 
متوســـط شـــاخص های تعـــداد و ارزش ســـهام 
معامله شــده به ترتیب بــه اعــداد ۶۹۳.۳ و ۱۴۷۱.۵ 
رسید که نسبت به دوره مشابه ســـال قبل از لحـاظ 

تعداد ۱۱ درصد افزایــش و از لحاظ ارزش ۲۵ درصد 
کاهش نشان می دهد. شاخص کل هفته گذشته ریزش 
خفیف ۳ هزار واحدی را تجربه کرد. بازار ســرمایه در 
این هفته با نوســان منفی ۳ هزار واحدی مواجه شد و 
از یک میلیون و ۴۱۳ هــزار واحد در ابتدای هفته به 
یک میلیون و ۴۱۰ هزار واحد در انتهای هفته رسید.

شــاخص کل بورس در انتهای معاملات روز شــنبه با 
ریزش ۲۰ هزار و ۴۲۰ واحدی به جایگاه یک میلیون 
و ۳۹۳ هزار واحدی رســیده و حمایت بسیار مهم یک 

میلیون و ۴۰۰ را از دست داد.
همچنین شاخص کل بورس در انتهای معاملات روز 
یکشنبه با رشد ۱۱ هزار و ۵۰۰ واحدی توانست جایگاه 
یک میلیون و ۴۰۰ هزار را پس گرفته و به شاخص یک 
میلیون و ۴۰۴ هزار واحد برسد، شاخص کل در پایان 
معاملات دوشنبه با رشد ۴۴۳۷ واحدی به جایگاه یک 
میلیون و ۴۰۹ هزار واحد رســید. همچنین شاخص 
کل روز ســه شــنبه با ریزش ۹۳۹ واحدی در جایگاه 
یــک میلیون و ۴۰۷ هزار واحد قرار گرفت، شــاخص 
هم وزن اما رشد ۱۰۰۰ واحدی را تجربه کرد.شاخص 
کل در انتهای معاملات چهارشــنبه نیز با رشد ۲۵۳۳ 
واحدی به جایگاه یک میلیون و ۴۱۰ هزار واحد رسید، 
اما نکته ای که در معاملات رو چهارشــنبه مهم بوده، 

جابجایی تاثیرگذاران مثبت بر شاخص کل است.

کاهش 2۵درصدی ارزش سهام معامله شده از ابتدای امسالچرا افزایش نرخ اجاربها به نیمه دوم سال سرایت کرد؟

افزایش قیمت خودرو ادامه دارد؟
تجارت نیوز نوشت:قیمت خودرو همچنان روند صعودی خود را حفظ کرده  
است. کارشناسان معتقدند اگر دلار در کانال های فعلی ثابت بماند، بازار خودرو 
در روزهای آینده نیز با افزایش قیمت ها همراه خواهد شــد.قیمت خودرو صفر 
داخلی روز  پنجشنبه سوم آذر ۱۴۰۱ با توجه به آمار و قیمت روزانه سایت دیوار 
با تغییراتی همراه شــد.قیمت های ثبت شــده در سایت های آگهی خودرو پس 
از گذشــت هفته ها از سقف شکنی دلار، حکایت گر بلاتکلیفی و سردرگمی بازار 
اســت. گرچه ثبات نسبی به بازار دلار بازگشته اســت. اما خودرو همچنان با 
نوســان قیمتی همراه است.بررسی ها نشان می دهد بازار درگیر یک بلاتکیلفی 
اســت. چراکه قیمت ها پس از چند روز ثبات، اکنون مجــددا با افزایش قابل 
توجهی همراه شــده است.برخلاف ماه های گذشته که قیمت پراید ثابت مانده 
بود، اما بالاخره سقف شــکنی تاریخی دلار این ثبات را شکســت و این خودرو 
را با نوســان قیمت همراه کرد. پراید پــس از چند روز مقاومت امروز مجددا با 
افزایش قیمت همراه شــد.پراید ۱۱۱ روز گذشته دو میلیون تومان گران شد و 
اکنون در قیمت ۲۱۲ میلیون تومان به فروش می رســد. اما پراید ۱۳۱ نیز دو 
میلیون تومان گران شد و اکنون به نرخ ۱۹۳ میلیون تومان عرضه می شود.پژو 
۲۰۷ اتومات که روزها با افزایش قیمت همراه شده بود، اما امروز با کاهش پنج 
میلیون تومانی خود نسبت به روز گذشته، به قیمت ۶۴۵ میلیون تومان رسید.

خودرو دنا معمولی هم که روزها بود که با ثبات قیمت همراه شــده بود، امروز 
با پنج میلیون افزایش نســبت به دیروز، با قیمت ۴۳۵ میلیون تومان در بازار 
عرضه شد.پژو پارس اتوماتیک هم امروز در قیمت ۵۰۰ میلیون تومان در بازار 

خودرو کشور ثابت ماند.
تــارا اتوماتیک هم که در روزهای گذشــته با افزایــش قیمت قابل توجهی 
همراه شــد، امروز دو میلیون تومان افزایش داشــت و به قیمت ۶۲۷ میلیون 
تومان رســید.اما فعالان بازار خودرو می گویند که برخی خودروها بیشتر خرید 
و فروش می شــوند و پرطرفدار هســتند. این خودروها با چــه قیمتی در بازار 

معامله می شوند؟تیبا هاچ بک  پلاس که از خودروهای پرطرفدار این روزهاست، 
صبح امروز هم دو میلیون تومان گران شــد و در محدوده ۲۲۴ میلیون تومان 
قیمت گذاری شد.قیمت پژو ۲۰۶ تیپ دو صفر حالا ۳۳۲ میلیون تومان ارزش 
دارد. در این میان، تیپ پنج این مدل پژو در بازار کشــور در نرخ ۳۹۰ میلیون 
تومان ثبت شد.کاظم محمدی نیک خواه، کارشناس صنعت خودرو، گفت: قیمت 
خودرو در حال حاضر تنها متاثر از نوسانات ارزی کشور است. تا زمانی که دلار 
به ثبات نرسد، بازار خودرو به همین روند فعلی خود، یعنی افزایش قیمت ها و 
تدوام رکود ادامه می دهد.او افزود: هرچند که دلار پس از سقف شــکنی مجددا 
به کانال های قبلی بازگشــت، اما این کاهش به حدی نبوده که بر قیمت ها در 
بــازار خودرو تاثیر بگذارد. در نتیجه انتظار مــی رود قیمت دلار بیش از این ها 
کاهش یابد تا روند صعودی قیمت ها در بازار خودرو متوقف شود.چندی پیش 
نیز، امیرحسن کاکایی، کارشناس صنعت خودرو در گفتگو با تجارت نیوز گفت: 
بازار خودرو تبدیل به یک بازار حســاس شده است که به کوچک ترین محرکی 

واکنش نشان می دهد.

افق توسعه کروز 
برای تحقق تولید ۵۵ میلیون قطعه در 1۴01

کروز به عنوان بزرگترین و پیشرو ترین قطعه ساز، در سال ۱۴۰۰ به رکورد 
تولید ۵۰ میلیون قطعه  خودوریی دســت پیدا کرده اما این شــرکت به دنبال 
شکستن رکورد سال گذشته خود است و طبق پیش بینی مدیران آن، تا پایان 
ســال ۱۴۰۱ به رکورد تولید ۵۵ قطعه در ســال خواهد رسیدبه گزارش مردم 
سالاری آنلاین،ثبت این رکورد از نظر فنی-مهندسی و اقتصادی اهمیت بسزایی 
دارد. از نظر اقتصادی تحقق این رکورد از اهتمام این شــرکت در حفظ منابع 
ارزی کشــور و جلوگیری از خروج ارز حکایت دارد.اما در بعد فنی-مهندســی 
اهمیت این داخلی ســازی دو چندان اســت چرا که این موفقیت جز با توسعه 
واحدهای تحقیق و نوآوری محقق نخواهد شد. جدیت کروز بر ایجاد واحدهای 

تحقیــق و نوآوری باعث گردید تا این شــرکت بتواند خطــوط تولید قطعات 
پیچیده خودرویی را در کشــور طراحی و اجرا کنــد. باورمندی مدیران کروز 
به فارغ التحصیلان دانشــگاهی کشور سبب شد تا علاوه بر رشد نرخ استقلال 
صنعت خودرو از کشــورهای خارجی، نیازمندی های داخلی در شرایط تحریم 
نیز برطرف گردد.در همین راســتا کروز با طراحی و ساخت بالغ بر ۸۱ دستگاه 
تخصصی خطوط تولید، رکورد دیگری در ایجاد زیرساخت های تولیدی رقم زد. 
برنامه توسعه ای و داخلی سازی خطوط تولید در کروز طی دو سال اخیر در سه 

بخش عمده صورت گرفت.
کروز با طراحی و ســاخت خط تولید قطعات پلیمری خودرویی توانســت 
افق های جدیدی را پیش روی صنعت قطعه سازی ایران بگشاید. با طراحی این 
خطوط امکان داخلی ســازی خط کامل کامپاند مواد پی وی سی و خط تولید 
مواد پی وی سی ممکن شد. این شرکت همچنین در سال اخیر خط کامل تولید 
ACU را ایجاد کرد که این حرکت از دانش فنی گامی بلند به حساب می آید.

با اجرای سیاست های توسعه ای کروز، برخی خطوط نیز ارتقا پیدا کردند. خط 
تولید آیینه، مالتی مدیا و سنســور در دو سال اخیر توسعه چشمگیری داشته 
که این ارتقا منجر به افزایش میزان تولید، کاهش خروج ارز و اشتغالزایی شده 
است. در راستای توسعه ظرفیت خطوط تولید نیز می توان به ساخت دو سالن 
تولیدی هریک به مســاحت بالغ بر ۲۰هزار متر مربع اشاره کرد. با ساخت این 
سالن های تولید، دومین خط اتوماتیک تولید رنگ قطعات خودرویی ایجاد شده 
و ظرفیت تولید داشبورد، رودری و خط رنگ انواع سپر با استانداردهای کیفی 
جهان ایجاد شــد.کروز با طراحی و ســاخت فیکسچر و تجهیز مکانی به تعداد 
۷۰۰ عدد و ایجاد زیرساخت لازم برای تولید ۴۰ هزار قطعه یدکی و تعمیراتی، 
گام های اساســی برای توسعه و افزایش تولید مداوم وچشمگیر برداشته است. 
اجرای برنامه های توسعه ای کروز علاوه بر جلوگیری از خروج ارز باعث کاهش 
نرخ وابســتگی خودروسازی به خارج در شــرایط تحریمی گردید و اجرای این 
سیاســت های توسعه ای ســبب ایجاد فرصت شــغلی برای ۲ تا ۳ هزار نفر در 

کشور می شود.

خودرو


